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一、2020年中期业务概览及展望
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我们的投资组合
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联想控股

战略投资 财务投资

其他投资

信息技术金融服务 农业与食品创新消费与服务 先进制造与
专业服务

风险投资

私募股权
投资

天使投资

36.47%

81.72% 100%

84.22%

29.1%26.57%

28.24%

99.01%

100%

46.24%

注：上表仅列示部分重点被投企业

截至2020年6月30日

58%

考拉科技 51%

15.33%

佳沃股份 29.9%

51%

89.98%

99.2%

20.1%

32%



2020年中期业绩表现

44

尽管新冠疫情席卷全球，国际环境日趋复杂，联想控股依旧保持稳健经营，业务规模稳步增长，报告期内收入
增长3%至人民币1,849亿元。归属本公司权益持有人净利润同比下降76%至人民币6.37亿元， 其中战略投资贡
献归属本公司权益持有人净亏损0.36亿元，同比由盈转亏主要受到神州租车计提大额减值等一次性因素的影
响 ；财务投资同比增长6%至人民币14.27亿元，主要是联想之星与君联资本持续贡献良好的利润回报，但个别
项目公允价值的大幅下滑拉低了利润涨幅。

1,793 

1,849 

2019H1 2020H1

26.65 

6.37

2019H1 2020H1

19.75 

(0.36)

2019H1 2020H1

13.50 
14.27 

2019H1 2020H1

+3% -76%

+6%

收入 归属于权益持有人净利润

（亿元人民币）

其中：战略投资

其中：财务投资

注：归属于权益持有人净利润由战略投资、财务投资以及不可分摊部分共同构成



战略投资收入规模稳步增长
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IT板块收入稳步增长

1,639.98 1,682.73 

2019H1 2020H1

金融服务略有下滑

农业与食品水果、海鲜业务双升

74.91 

89.64 

2019H1 2020H1

（亿元人民币）

+3% +20%

创新消费与服务有所下滑

4.29 

2.63 

2019H1 2020H1

-39%

连续七个报告期
收入同比增长

（2017H1-2020H1）

2020年上半年战略投资板块收入稳步增长，已经连续七个报告期实现同比增长，其中IT板块和先进制造与
专业服务板块收入维持稳步增长，农业与食品板块水果和海鲜业务收入保持快速增长；金融服务板块由于
部分公司主动收缩传统资金类业务规模导致收入略有下滑；创新消费与服务板块由于幼儿园业务在疫情严
重期间闭园导致收入下滑较大。

43.42 41.88 

2019H1 2020H1

-4%

先进制造与专业服务稳步增长

27.26 27.68 

2019H1 2020H1

+2%



战略投资经营稳健，神州租车计提大额减值导致亏损
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2020年上半年，联想控股全体同仁直面挑战、积极应对，战略投资经营保持稳健，运营类归母净利润受疫情
影响同比下降18%，但是东航物流、正奇金融、拉卡拉支付、联想集团、联泓新材料等企业都成功保持业绩的
稳定或者增长。

本期一次性因素贡献归母净亏损13.7亿元，同比下降超17亿元，导致战略投资利润贡献由盈转亏，一次性因素
同比大幅下降主要是由于神州租车计提大额减值导致亏损贡献同比增加超10亿元，以及去年同期拉卡拉上市确
认稀释收益2.65亿元等。

（亿元人民币）

16.17 

13.34 

2019H1 2020H1

-18%

其中：运营类归母净利润贡献

3.58 

-13.70

2019H1 2020H1

其中：一次性因素归母净利润贡献 IT 金融服务

创新消费与服务 农业与食品

先进制造与专业服务

5.98 5.66 

2019H1 2020H1

10.43 
7.30 

2019H1 2020H1

(0.14)

(16.44)

2019H1 2020H1
1.12 

(0.58)
2019H1 2020H1

2.36 
3.70 

2019H1 2020H1



财务投资利润稳步增长，个别项目公允价值大幅下滑拉低涨幅
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• 报告期内，投资境内外项目近10个，涵盖人工智能、生物技术、医疗器械、新消费等细分
方向，在管项目有近30个发生下轮融资，4个项目实现退出；

• 燃石医学和开拓药业在报告期内已分别于美国纳斯达克和香港联交所挂牌上市；

• 四期人民币基金已完成第二轮交割。

• 报告期内，完成新投资22个，全部或部分退出项目25个, 为联想控股贡献现金回流超过人
民币13亿元；

• 优刻得、赛伍技术和燕麦科技等3家被投企业在境内外资本市场上市，此外，科大国盾量
子于7月9日登陆科创板, WiPAM于7月31日韩国创业板上市；

• 计划于2020年新募集医疗人民币三期基金，并完成美元八期基金、医疗美元二期基金的最
终募集，报告期内募集基金总额7.87亿元。

• 在管资产规模突破800亿元，拥有PE、地产基金、公募基金、对冲基金及创新投资业务；

• 报告期内，各业务板块新投项目及原有项目追加投资均有序推进，投管方面亦有在管企业
实现上市，项目退出方面较为活跃，并为联想控股贡献了持续稳定的现金回款。

2020年上半年，疫情和不确定性加强导致资本市场剧烈波动，我们的财务投资一方面全面评估风险，更积
极的开展投后管理与风险应对，另一方面采取更为谨慎的投资策略，在坚持择优原则的同时，适当放慢投
资部署节奏，提高投资门坎，减少不确定因素对我们所管理的基金的影响。

报告期内财务投资实现归属于本公司权益持有人净利润14.27亿元，同比增长6%，其中联想之星与君联资
本持续贡献较好的利润回报，但是个别项目公允价值的大幅下降拉低了财务投资利润的增长幅度。上半年
财务投资继续贡献良好的现金回流，实现现金回流超过人民币17亿元。



资本运作稳步推进，被投企业持续上市
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A股IPO

进展：已过会 待上市

A股IPO

最新持股：60.44%

A股IPO

最新持股：20.10%

A股IPO

上市日：2020.6.8

科创板IPO

上市日：2020.7.9

美股IPO

上市日：2020.6.12

韩国创业板IPO

上市日：2020.7.31

A股IPO

上市日：2020.2.10

科创板IPO

上市日：2020.6.10

科创板IPO

进展：已过会 待上市

A股IPO （接受上市辅导）

最新持股：46.24%

A股IPO

进展：已过会 待上市

科创板IPO

进展：已过会 待上市

待
上
会

A股IPO

上市日：2020.4.30

港股IPO

上市日：2020.5.22

科创板IPO

上市日：2020.1.20

科创板IPO

进展：已过会 待上市

美股IPO

上市日：2020.1.17

已
过
会

战
略
投
资

财
务
投
资



二、各板块业务情况介绍
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IT板块智能转型，业绩表现维持稳健
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282,551 
299,363 

330,780 
357,212

163,998 168,273 

2016 2017 2018 2019 2019H1 2020H1

营业收入

（百万元人民币）

1,335 

(246)

1,085 

1,608 

598 566 

2016 2017 2018 2019 2019H1 2020H1

（百万元人民币）

归属于联想控股权益持有人净利润/亏损

联想集团3S（智能物联网、行业智能及智能基础架构）战略加速智能转型，报告期内尽管受到诸多不利影响，但
受益于线上学习、居家办公和居家娱乐需求的增加，业绩表现依然稳健。

板块收入同比上升3%至1,682.73亿元，主要得益于个人电脑和智能设备业务的增长，板块归母净利润同比下滑5%

至5.7亿元，主要是由于移动业务的亏损同比有所增加。

 个人电脑和智能设备业务：全球领先的计算机品牌，25%左右的全球市场份额；行业领先的盈利能力，最新季
度除税前利润率达到6.3%；

 移动业务：继续专注在具有明显竞争优势的地区和/或国家，由于核心市场拉美的需求大幅下滑导致收入下滑，
亏损有所增加;

 数据中心业务：受益于云计算投资的加速，第二季度云服务基础设施业务的收入同比增长31%，企业IT基础设施
业务在多个产品类别中也实现了较好的增长

+3%
-5%



金融服务板块积极应对风险，业务经营稳健
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1,583 

3,638 

6,962 

8,815

4,342 4,188

2016 2017 2018 2019 2019H1 2020H1

1,536 1,646 

2,567

2,076

1,043
730

2016 2017 2018 2019 2019H1 2020H1

营业收入 归属于联想控股权益持有人净利润

（百万元人民币）（百万元人民币）

面对外部环境的变化，金融板块积极调整经营策略，加大对实体经济优质客户的服务力度，同时在风险管控方面采取更为审
慎的策略：

板块收入同比下降4%至41.88亿元，主要由于板块内部分企业主动收缩传统资金类业务的投放规模，板块归属于联想控股权益
持有人净利润同比下滑30%至7.3亿元，主要由于新冠疫情导致业务开展受影响以及风险成本上升,以及去年同期拉卡拉上市确
认一次性稀释收益2.65亿元。

 BIL：管理资产规模414亿欧元(-4.9%)，客户存款余额191亿欧元（+0.7%），客户贷款余额152亿欧元（+3.3%），主营
业务毛利润（不含非经常性项目）0.73亿欧元（+24% yoy），税后利润0.4亿欧元（-11% yoy），核心一级资本充足率
12.79%，穆迪和标准普尔评级分别为A2/稳定/P-1和A-/稳定/A-2

 正奇金融：坚持“投贷联动”的业务模式，被投企业艾可蓝环保创业板上市，天合光能科创板上市，圣湘生物科创板顺利
过会，科美诊断申报科创板IPO并被受理，报告期内收入469百万元（-36% yoy），净利润214百万元（+49% yoy）

 君创租赁：加强业务布局和市场开拓，推动以重卡和小微企业为代表的零售融资租赁；报告期内收入545百万元（+9%

yoy），净利润111百万元（-8% yoy）

 考拉科技：发挥风控优势，加大对实体经济支持力度，报告期内收入784百万元，净利润6百万元

 拉卡拉：支付科技的商户交易规模同比恢复增长，金融科技、信息科技等高毛利业务的收入整体占比进一步提高；报告期
内收入2,506百万元（+0.4% yoy），归属拉卡拉股东净利润436百万元（+19.0% yoy ）

-4%
-30%



农业与食品板块业务规模持续扩大

佳沃集团致力于资源整合平台的打造，重点关注水果和海产两大供应链体系。以“全球资源+中国消费”为核心产业
模式，通过全产业链和全球化布局，持续提升运营效率，为消费者提供更高质量的产品与服务

板块收入同比上升20%至89.64亿元，主要得益于水果业务和海鲜业务的规模扩张，板块归属于联想控股权益持有人净
亏损0.58亿元，主要是受新冠疫情影响，各业务受到不同程度的冲击

 水果业务：面对新冠疫情，鑫荣懋通过加大市场投入以及深化产地布局确保收入保持快速增长；鑫果佳源持续进
行技术革新和管理模式优化，蓝莓产量再创新高；佳沃集团继续增持了鑫荣懋和鑫果佳源；

 动物蛋白业务：积极推进Australis与原有业务融合，整合上下游资源，积极推进增值产品研发，拓展多元化销售
渠道；继续保持了中国最大的北极甜虾进口分销商、狭鳕鱼加工供货商和全渠道布局进口动物蛋白品牌商的行业
领先地位；

 其他业务：生鲜半成品供应商九橙食品加大研发力度，开拓了牛蛙等优势畅销产品，改造工厂提升生产加工能力；
酒水连锁零售企业酒便利加强了营销及在线业务运营能力，进一步优化门店及配送站布局，提高客户满意度；休
闲零食华文食品顺利通过A股IPO审核，待正式发行。

12

70 

232 
210 230 

112 

(58)

2016 2017 2018 2019 2019H1 2020H1

3,266 
4,962 

12,940

15,695

7,491
8,964

2016 2017 2018 2019 2019H1 2020H1

（百万元人民币）

归属于联想控股权益持有人净利润营业收入

（百万元人民币）

+20%



其他业务板块积极应对疫情影响，持续推进资本运作
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先进制造与专业服务板块积极应对疫情影响和宏观环境变化，
取得了经营业绩稳步增长的好成绩。收入同比上升2%至2,768
百万元，板块归属于联想控股权益持有人净利润同比上升57%

至370百万元，主要是受东航物流利润上升影响。：

 联泓集团：尽管受到疫情的不利影响，但受益于原料价格
走低、生产运行指标和产品结构不断优化，以及积极的销
售策略，实现净利润222百万元，同比下降8%。因为在疫
情期间的优异表现，被列入“山东省疫情防控重点保障物
资生产企业”名单。联泓新材料IPO工作正常推进。

 东航物流：作为中国航空物流领域的龙头企业，为全球防
疫抗灾、复工复产做出重大贡献，受益于包括运价上涨和
燃油价格下跌等因素的综合影响，上半年业绩实现同比增
长。东航物流IPO工作正常推进。

归属于联想控股权益持有人净利润/亏损

营业收入

归属于联想控股权益持有人净利润/亏损

创新消费与服务板块积极应对疫情的冲击，一方面做好疫情防护并全
力支援抗疫工作；另一方面开发新产品、新服务，维护客户关系，开
拓新的服务场景。报告期内收入下降由于幼儿园在疫情严重期间闭园，
净利润大幅下降主要由于神州租车计提减值导致贡献的亏损大幅增加，
以及消费类业务受到疫情诸多影响导致亏损增加：

 三育教育：拥有111家直营幼稚园及8家早教和培训学校，在院
学生超3.3万名。受疫情影响，2月至4月旗下幼儿园无法正常经
营，5月逐步恢复。实现收入92百万元，净亏损108百万元。

 德济医院：疫情期间参与上海市第一支社会医疗机构支援队奔赴
武汉，门诊人次逆势增加，实现收入171百万元，同比增长24%。

 神州租车：业务受到疫情冲击，以及计提大额一次性减值损失导
致其上半年亏损超过38亿。

营业收入

（百万元人民币）

1,310 

1,842 

1,288 

905

429
263

2016 2017 2018 2019 2019H1 2020H1

(104) (188)

1,099 

(295) (14)

(1,644)

2016 2017 2018 2019 2019H1 2020H1

5,524 5,844 6,331 5,947 

2,726 2,768 

2016 2017 2018 2019 2019H1 2020H1

(145)

380 

262 

476 

236 
370 

2016 2017 2018 2019 2019H1 2020H1

-39%
+2%

+57%



2,901 

4,308 

540 
906 

1,350 1,427 

2016 2017 2018 2019 2019H1 2020H1

投资收入及收益 归属于联想控股权益持有人净利润

（百万元人民币） （百万元人民币）

财务投资业绩稳步上升
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2,103 

4,858 

615 
908 

1,290 
1,727 

2016 2017 2018 2019 2019H1 2020H1

疫情和不确定性加强导致资本市场剧烈波动，我们的财务投资一方面全面评估风险，更积极的开展投后管理与风险应
对，另一方面采取更为谨慎的投资策略，在坚持择优原则的同时，适当放慢投资部署节奏，提高投资门坎，减少不确
定因素对我们所管理的基金的影响。

报告期内尽管联想之星、君联资本组合价值得到提升，并贡献了可观分配收益，但板块内个别项目的公允价值下调抵
减了前述收益增长。

 联想之星：管理7支基金，管理资金规模超人民币26亿元，累计投资境内外项目超过270个。报告期内，投资境内外
项目近10个，涵盖人工智能、生物技术、医疗器械、新消费等细分方向，在管项目有近30个发生下轮融资，4个项
目实现退出。燃石医学和开拓药业分别于美国纳斯达克和香港联交所上市，四期人民币基金完成二次交割。

 君联资本：管理资产超过人民币500亿元，在管基金21支。报告期内累计完成22项新项目投资，全部或部分退出项
目25个，为联想控股贡献资金回款超过人民币13亿元，优刻得、赛伍技术和燕麦科技等3家被投企业在境内外资本
市场上市，此外科大国盾量子于7月9日登陆科创板，WiPAM于7月31日韩国创业板上市。计划于2020年新募集医疗
人民币三期基金，并完成美元八期基金、医疗美元二期基金的最终募集，报告期内募集基金总额7.87亿元。

 弘毅投资：管理资产超过人民币800亿元，在管基金12支，此外弘毅远方在管5支公募基金。

 我们持有位于北京中关村地区的高档写字楼融科资讯中心A座、B座及C座，截至报告期末，投资性物业的公允价值
为人民币115.4亿元（不含自用部分）

+6%
+34%



三、财务概览
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盈利结构

16

收入

（百万元人民币）

归属于联想控股权益持有人净利润

百万元人民币 2020H1 2019H1

IT 566 89% 598 22%

金融服务 730 115% 1,043 39%

创新消费与服务 -1,644 -258% -14 -1%

农业与食品 -58 -9% 112 4%

先进制造与专业服务 370 58% 236 9%

财务投资 1,427 224% 1,350 51%

未分摊及抵销 -754 -118% -661 -25%

归属本公司权益持有人净利润 637 100% 2,665 100%

294,746 
316,263 

358,920 
389,218 

179,311 184,866 

2016 2017 2018 2019 2019H1 2020H1

归属于联想控股权益持有人净利润细分

（百万元人民币）

4,859 5,048 

4,362 

3,607 

2,665 

637 

2016 2017 2018 2019 2019H1 2020H1



52,266

54,433

57,473

60,537
59,103

2016 2017 2018 2019 2020H1

资产负债结构

17

合并总资产 归属公司股东权益

资产负债率

（百万元人民币）

322,259 335,074

558,267
624,075 637,734

2016 2017 2018 2019 2020H1

（百万元人民币）

79% 76%

85% 85% 86%

2016 2017 2018 2019 2020H1

债务权益比率* 

76%

70%

82% 82% 84%

2016 2017 2018 2019 2020H1

*债务权益比率=净债务/合并净资产

净债务=有息负债-现金及现金等价物



资产负债结构
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35%

45%

1%
4%
2%

11%
2%

信息技术

金融服务

创新消费与服务

农业与食品

先进制造与专业服务

财务投资

未分摊及摊销

2020H1

公司资产配置

总部净负债

362 
369 

2019 2020H1

*总部净负债包括联想控股本部及平
台、南明及平台以及融科股份

现金及现金等价物结构

有息负债结构（按币种）

31% 36%

20% 18%
6% 4%
3% 4%

10% 9%

30% 29%

2019 2020H1

人民币 美元 港元 欧元 其他 瑞士法郎

55% 52%

29% 31%

16% 17%

2019 2020H1

人民币 美元 其他

1,379亿元 1,464亿元

623亿元 707亿元

（亿元人民币）

38% 36%

17% 22%

37% 34%

9% 8%

2019 2020H1

1年内 1-2年 2-5年 5年后

1,379亿元 1,464亿元

有息负债结构（按期限）



谢 谢！


